
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 186   DEL 27/08/2025  

OGGETTO: FONDO PER GLI INVESTIMENTI DELLE ISOLE MINORI 2020,2021,2022 - 
RESTAURO  CONSERVATIVO  E  VALORIZZAZIONE  DELLA  TORRE  DI  CAMPO- 
MARINA DI CAMPO: SUB IMPEGNI DI SPESA



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
- il  Decreto  sindacale  n.  24  del  29.09.2022  è  stata  affidata  la 

Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP.  e 
Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;

- la Delibera del Consiglio Comunale n.9 del 21/3/2025) con la quale si è 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29/2025 “ARTICOLI 175 E 193 
DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE 
E  SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  -  BILANCIO  DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027”;

Vista la Delibera di Giunta n. 146 del 19/06/2024 con la quale è stato approvato 
il  Progetto  Definitivo/Esecutivo  dell’intervento  denominato  "RESTAURO 
CONSERVATIVO E VALORIZZAZIONE DELLA TORRE DI CAMPO” finanziato per € 
358.825,34 con il Fondo per gli investimenti delle Isole minori 2020,2021,2022 
e  per  la  restante  quota  pari  ad  €  83.070,27  da  fondi  propri 
dell’amministrazione;

Richiamata:
- la Determina AT – LL.PP./Ambiente n. 109 del 05/07/2024 con la quale è 

stato approvato l’Avviso di indagine esplorativa di mercato da espletare 
sulla piattaforma certificata telematica START per l'individuazione degli 
operatori  economici  da  invitare  a  successiva  procedura  telematica 
negoziata senza bando (art. 50 comma 1 lettera c) del d.lgs. 36/2023) 
per  l'affidamento  dell'intervento  "RESTAURO  CONSERVATIVO  E 
VALORIZZAZIONE DELLA TORRE DI CAMPO”;

- la Determina AT – LL.PP./Ambiente n. 110 del 05/07/2024 con la quale si è 
provveduto a rettificare l’Avviso  di  indagine esplorativa di  mercato da 
espletare  sulla  piattaforma  certificata  telematica  START  relativamente 
all’importo dei lavori e della categoria SOA;

- la Determina a contrarre AT – LL.PP./Ambiente n. 163 del 24/09/2024 con 
la quale, oltre che a modificare il quadro economico ed in particolare le 
somme  a  disposizione  dello  stesso,  si  procedeva  a  seguito  delle 
risultanze dell’indagine di mercato predetta, ad avviare la procedura di 
gara negoziata ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2024 
da espletare sul sistema telematico della Regione Toscana START;

Dato Atto che con la Determinazione n. 33/2025 venivano affidati i  lavori in 
oggetto al Consorzio  Stabile Toscana Edilizia e Ambiente scarl,  con sede legale 
in con sede legale in Lucca (LU), 55100 v.le G. Luporini 307, P.I. 01963870470, 
per aver conseguito un punteggio di 94,65/100 e per un importo contrattuale 
pari ad € 207.636,05 oltre oneri della sicurezza pari ad € 29.446,61 ed IVA di 
legge;



Dato atto che con la stessa Determina sopra citata veniva specificato come 
l’importo di € 19.883,36 comprensivo di IVA (22%) a favore della Interpro srl di 
Portoferraio (LI) – P.IVA 01428140493 per l’esecuzione del servizio di supporto 
al  RUP  per  l’acquisizione,  gestione  e  rendicontazione  del  finanziamento 
ottenuto (Fondo per gli investimenti nelle isole minori”) come da Convenzione 
approvata con determinazione n.177/2019, trovava copertura finanziaria nelle 
somme a disposizione del Quadro annualità 2025 del Bilancio di Previsione in 
esercizio provvisorio;

Rilevato come nella Determinazione n. 33/2025 si è dava atto di procedere alla 
regolarizzazione  contabile  della  presente  aggiudicazione  e  delle  somme  a 
disposizione del quadro economico una volta effettuato il Riaccertamento dei 
Residui attivi e passivi al 31/12/2024 con il quale si è provveduto a reimputare 
per esigibilità le prenotazioni al 2025; 

Richiamata la Deliberazione di giunta n. 79 del 09/04/2025 “ART. 3 COMMA 4 
D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E 
PASSIVI AL 31/12/2024”;

Richiamata:
- la Determinazione n. 71/2025 FONDO PER GLI INVESTIMENTI DELLE ISOLE 

MINORI 2020,2021,2022- AFFIDAMENTO ALL' ARCHITETTO ALESSANDRO 
SUPPRESSA  DELL'  ESECUZIONE  DELLE  PRESTAZIONI  PROFESSIONALI 
QUALI DIREZIONE LAVORI, AGGIORNAMENTO CONTABILITA' E REDAZIONE 
C.R.E., PER I LAVORI DI: RESTAURO CONSERVATIVO E VALORIZZAZIONE 
DELLA TORRE DI CAMPO, MARINA DI CAMPO - SUB IMPEGNO;

- la Determinazione n. 78/2025 FONDO PER GLI INVESTIMENTI DELLE ISOLE 
MINORI 2020,2021,2022 -AFFIDAMENTO ALL'INGEGNERE ENRICO GALIGA-
NI  DEL  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  D'  ESECUZIONE 
(C.S.E.) CON CONTESTUALE RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO, 
PER I LAVORI DI: RESTAURO CONSERVATIVO E VALORIZZAZIONE DELLA 
TORRE DI CAMPO- MARINA DI CAMPO

Dato atto che il Codice Identificati di Gara “CIG” rilasciato dall’ANAC è il 
seguente: B333F3E8F9;

Visto altresì il Codice Unico di Progetto - CUP: D73D21005020001

Visto il Quadro economico approvato con la Determinazione n. 78/2025 e sotto 
allegato:



 QUADRO ECONOMICO 
Q.E. posto 
a base di 

gara

Q.E. Post Ag-
giudicazione

Q.E. Post Ag-
giudicazione 

incarichi 
DD.LL.

Q.E. Post Ag-
giudicazione 

incarichi C.S.E

  
A

                                                    
Lavori di restauro

240.180,51 € 207.636,05 € 207.636,05 € 207.636,05 €

  
B

                                                    
Oneri per la sicurezza

29.446,61 € 29.446,61 € 29.446,61 € 29.446,61 €

C IMPORTO COMPLESSIVO LA-
VORI

269.627,12 € 237.082,66 € 237.082,66 € 237.082,66 €

      

 Somme a disposizione 
dell'Amministrazione

    

X Ribasso d'asta  32.544,46 € 32.544,46 € 28.956,84 €
Y Iva (10%) su ribasso d'asta  3.254,45 € 3.254,45 € 2.895,68 €
D IVA 10% (sulla voce C) 26.962,71 € 23.708,27 € 23.708,27 € 23.708,27 €

Z Ribasso Prestazione Professio-
nali compresa Iva 22%

  270,74 € 0,00 €

E Inffisi/Allestimento (IVA com-
presa)

67.483,93 € 67.483,93 € 67.483,93 € 67.483,93 €

F Incentivi ex art.113 
D.lgs.50/2016 (2%)

5.392,54 € 5.392,54 € 5.392,54 € 5.392,54 €

G Indagini geologiche Iva e cassa 
compresa

7.359,04 € 7.359,04 € 7.359,04 € 7.359,04 €

H Imprevisti 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 €

I
Coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione 
( 12700,00 + cassa+Iva)

16.113,76 € 16.113,76 € 16.113,76 € 22.330,88 €

 Direzione lavori, Contabilità 
CRE

27.073,15 € 27.073,15 € 26.802,41 € 26.802,41 €

L

Servizio di riperimento finazia-
mento, gestione e rendiconta-
zione a supporto dell'Ammini-
strazione  (IVA compresa 22%)

19.883,36 € 19.883,36 € 19.883,36 € 19.883,36 €

M Totale somme a disposizione 172.268,49 € 204.812,95 € 204.812,95 € 204.812,95 €
C+
M

IMPORTO COMPLESSIVO 
PROGETTO

441.895,61 € 441.895,61 € 441.895,61 € 441.895,61 €

Ritenuto di dover procedere con la regolarizzazione contabile degli importi con-
trattuali in favore del Consorzio  Stabile Toscana Edilizia e Ambiente scarl e del-
la Interpro srl

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;



Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

DETERMINA

1 DI SUB-IMPEGNARE l’importo  di  € 260.790,93 compreso IVA al  10%  a 
favore Consorzio   Stabile  Toscana  Edilizia  e  Ambiente  scarl,  sulla 
prenotazione  n.  592/2025  al  Codice  di  Bilancio  0105/2020109/999  – 
Capitolo  201050101600  –  “ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI STATALI” Fondo Isole Minori - annualità 
2025 del Bilancio di Previsione 2025/2026/2027;

2 DI SUB-IMPEGNARE l’importo di € 19.883,36 comprensivo di IVA (22%) a 
favore della  Interpro  srl  di  Portoferraio  (LI)  –  P.IVA 01428140493 sulla 
prenotazione  n.  592/2025  al  Codice  di  Bilancio  0105/2020109/999  – 
Capitolo  201050101600  –  “ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI STATALI” Fondo Isole Minori - annualità 
2025 del Bilancio di Previsione 2025/2026/2027;

3 di dare atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

4 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Dato atto che il Codice Identificati di Gara “CIG” rilasciato dall’ANAC è il seguente: B333F3E8F9;

